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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo về “Cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ 

thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao 

và thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao” 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/02/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về soạn thảo, ban hành triển khai thi hành Luật Thủ đô, UBND Thành 

phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, 

hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao và 

thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức xin ý kiến của cơ quan Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ, 

các Ban của HĐND Thành phố, UBND Thành phố và sở ngành có liên quan, các 

nhà đầu tư, doanh nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành về cơ chế, chính 

sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao và thúc đẩy 

hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ của Thành phố cao theo quy định 

tại điểm b khoản 4 Điều 24 Luật Thủ đô; 

- Chuẩn bị những luận cứ khoa học phục vụ công tác tổ chức, triển khai thi 

hành Luật Thủ đô và nâng cao hiệu quả của Nghị quyết quy định cơ chế, chính 

sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao làm việc tại 

khu công nghệ cao và thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao 

theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 24 Luật Thủ đô; 

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến mọi tầng lớp Nhân dân Thủ đô về Luật 

Thủ đô, về các Nghị quyết, chính sách phát triển văn hoá trong Luật Thủ đô nói 

chung, về tổ chức và hoạt động thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao, thúc đẩy 

hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao của Thành phố theo quy định 

tại điểm b khoản 4 Điều 24 Luật Thủ đô nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Hội thảo bám sát yêu cầu của Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/02/2025 

của UBND Thành phố về soạn thảo, ban hành triển khai thi hành Luật Thủ đô; 

- Tổ chức hội thảo đảm bảo trang trọng, hiệu quả, chất lượng, tiến độ theo 

yêu cầu. 

II. NỘI DUNG HỘI THẢO 
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1. Tên Hội thảo: Cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ thu hút 

nguồn nhân lực công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao và thúc đẩy hoạt 

động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao. 

2. Nội dung hội thảo  

Nội dung 1. Cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ thu hút nguồn 

nhân lực công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao. 

- Thực trạng nhân lực công nghệ cao làm việc tại Khu Công nghệ cao Hòa 

Lạc hiện nay; 

- Kinh nghiệm các nước trên thế giới về thu hút nhân tài, nhà khoa học, 

chuyên gia và bài học gợi mở cho việc thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao làm 

việc tại khu công nghệ cao; 

- Đề xuất cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ hút nguồn nhân lực 

công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao: 

+ Nguyên tắc thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao 

làm việc tại khu công nghệ cao của Thành phố; 

+ Tiêu chuẩn, điều kiện về các đối tượng được hưởng cơ chế, chính sách, 

biện pháp ưu đãi, hỗ trợ (bao gồm sinh viên tốt nghiệp xuất sắc; nhà khoa học trẻ 

tài năng, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp; chuyên gia, nhà khoa học đầu 

ngành; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Ban Quản lý 

khu công nghệ cao, các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của thành phố Hà 

Nội tại các khu công nghệ cao của Thành phố); 

+ Các chính sách, biện pháp hỗ trợ thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc; nhà 

khoa học trẻ tài năng, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp; chuyên gia, nhà 

khoa học đầu ngành; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại 

Ban Quản lý khu công nghệ cao, các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của 

thành phố Hà Nội tại các khu công nghệ cao của Thành phố; 

+ Thẩm quyền, trình tự và thủ tục xác định đối tượng thu hút nguồn nhân lực 

công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ cao của Thành phố; 

- Trao đổi và thảo luận cơ chế, chính sách thu hút nguồn nhân lực công nghệ 

cao làm việc tại khu công nghệ cao. 

Nội dung 2. Cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ thúc đẩy hoạt 

động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao và thảo luận. 

- Thực trạng hoạt động đổi mới sáng tạo tại Khu Công nghệ cao Hòa Lạc 

hiện nay; 

- Kinh nghiệm các nước trên thế giới về hoạt động đổi mới sáng tạo và bài 

học gợi mở cho việc thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao; 

- Đề xuất cơ chế, chính sách, biện pháp ưu đãi, hỗ trợ hoạt động đổi mới sáng 

tạo tại khu công nghệ cao: 

+ Nguyên tắc thực hiện chính sách thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo làm 
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việc tại khu công nghệ cao của Thành phố và cơ chế theo dõi và báo cáo sau hỗ 

trợ; 

+ Chính sách ưu đãi, biện pháp hỗ trợ và phương thức hỗ trợ tổ chức, doanh 

nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo; 

+ Chính sách ưu đãi, biện pháp hỗ trợ, phương thức hỗ trợ và trình tự, thủ 

tục tổ chức, doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp sáng tạo; 

+ Chính sách ưu đãi, biện pháp hỗ trợ tổ chức hỗ trợ đổi mới sáng tạo và 

khởi nghiệp sáng tạo; 

+ Chính sách ưu đãi, biện pháp hỗ trợ thúc đẩy mạng lưới tổ chức hỗ trợ đổi 

mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo; 

+ Các định chế tài chính thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công 

nghệ cao của Thành phố; 

- Trao đổi và thảo luận cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng 

tạo tại khu công nghệ cao. 

III. THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO 

1. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

Dự kiến mời 04 đồng chí: Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, 

Lãnh đạo UBND Thành phố, Lãnh đạo Ban Quản lý các khu công nghệ cao và 

khu công nghiệp thành phố Hà Nội, Lãnh đạo Sở Tư pháp chủ trì Hội thảo. 

2. Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu 

công nghiệp thành phố Hà Nội. 

3. Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND Thành phố 

4. Khách mời Hội thảo:  

4.1. Quy mô khách mời: dự kiến khoảng 80 đại biểu. 

4.2 Thành phần khách mời: 

(1) Đại diện cơ quan Trung ương: 

- Đại diện các cục, vụ, đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ: Cục 

Khởi nghiệp và doanh nghiệp công nghệ, Cục Đổi mới sáng tạo, Cục Sở hữu trí 

tuệ, Vụ Khoa học kỹ thuật và công nghệ, Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam 

- Hàn Quốc, Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo;  

- Đại diện Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Trung tâm Đổi 

mới Sáng tạo Quốc gia, Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Bách khoa Hà Nội, 

Học viện Bưu chính viễn thông. 

(2) Đại biểu Thành phố:  

- Đại diện Văn phòng: Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các Ban 

thuộc HĐND Thành phố;  
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- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố: Tư pháp, Nội vụ, Tài 

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Quy hoạch và Kiến trúc, Xây dựng, Viện 

nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội; 

(3) Các đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Ươm tạo và Đào tạo công nghệ cao 

(Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp Thành phố), Trung tâm 

Dịch vụ và Hỗ trợ doanh nghiệp (Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công 

nghiệp Thành phố), Quỹ Đầu tư Phát triển thành phố Hà Nội;  

(4) Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội: Thành Đoàn Hà Nội, Liên đoàn 

Lao động thành phố Hà Nội; 

(5) Đại diện các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại khu Công nghệ cao Hòa Lạc: 

Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hàn Quốc, Tập đoàn Công nghiệp - 

Viễn thông Quân đội Viettel, Tập đoàn FPT, Tập đoàn Phenikaa, Công ty Cổ phần 

Tập đoàn Công nghệ CMC, Công ty TNHH Hanwha Aero Engines, Công ty 

TNHH Nissan Automotive Technology Việt Nam, Công ty Cổ phần DT&C 

VINA,.. 

(3) Các chuyên gia, nhà khoa học trong nước và nước ngoài 

- GS.TS.NGƯT. Nguyễn Văn Minh, Hiệu trưởng trường Đại học Sư phạm 

Hà Nội; 

-  PGS.TS. Bùi Tất Thắng, Nguyên Viện trưởng Viện Chiến lược phát triển, 

Bộ KH&ĐT (cũ); 

- ThS. Nguyễn Võ Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm hỗ trợ Đổi mới sáng tạo, 

Cục Đổi mới sáng tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- TS. Nguyễn Hà Thị Quỳnh Trang, Trung tâm hỗ trợ Đổi mới sáng tạo, Cục 

Đổi mới sáng tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Đại diện, chuyên gia của Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội 

Viettel; 

- Đại diện, chuyên gia của Tập đoàn FPT; 

- Đại diện, chuyên gia của Công ty TNHH Hanwha Aero Engines; 

- Đại diện, chuyên gia của Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia; 

- Đại diện, chuyên gia của trường Đại học Phenikka; 

- Đại diện, chuyên gia của trường Đại học VinUni. 

(4) Các cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà 

Nội mới, Báo Kinh tế và đô thị, Báo Tuổi trẻ Thủ đô… 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THẢO 

1. Thời gian, địa điểm: 

1.1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ½ ngày, trong tuần từ ngày 09-14/6/2025.  

1.2. Hình thức Hội thảo: Trực tiếp. 
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1.3. Địa điểm dự kiến: Hội trường tầng 7, UBND Thành phố  

(Số 12, Lê Lai, Hoàn Kiếm, Hà Nội). 

2. Kinh phí tổ chức Hội thảo:  

- Từ nguồn kinh phí được cấp cho Văn phòng UBND Thành phố năm 2025 

(kinh phí triển khai thi hành Luật Thủ đô).  

- Nội dung chi và mức chi tổ chức Hội thảo: Thực hiện theo Nghị quyết số 

22/2024/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội 

quy định một số nội dung chi, mức chi xây dựng văn bản triển khai thi hành Luật 

Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024. Áp dụng mức chi quy định 

tại điểm 4, mục I, phần III của Phụ lục 08 kèm theo Nghị quyết 06/2023/NQ-

HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND Thành phố quy định một số nội dung chi và 

mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Cơ quan chỉ đạo: UBND Thành phố. 

1. Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà 

Nội (đơn vị chủ trì tham mưu về nội dung) 

- Chủ trì và phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, 

chương trình, kịch bản điều hành Hội thảo; dự thảo phát biểu của lãnh đạo Thành 

phố, dự thảo đề dẫn Hội thảo; 

- Chủ trì và phối hợp Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ và nhóm 

chuyên gia Luật Thủ đô mời viết bài Hội thảo, lập danh sách đại biểu, chuyên gia 

tham gia tham luận tại Hội thảo, danh sách các bài viết sẽ trình bày tại Hội thảo; 

- Tổng hợp các bài tham luận; Tổng hợp các ý kiến tham gia góp ý tại Hội 

thảo để tham mưu, đề xuất UBND Thành phố xây dựng Nghị quyết về nội dung 

này và các cơ chế, chính sách liên quan (nếu có); 

- Phát hành giấy mời đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư, chuyên gia, nhà khoa 

học,…; 

- Ban hành và gửi Thư mời đặt bài viết góp ý và trình bày tại Hội thảo; 

- Điểm danh, xác nhận đại biểu tham dự, phối hợp Văn phòng tiếp đón đại 

biểu, chuẩn bị hậu cần, công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo; 

- Phối hợp gửi Giấy mời, đón tiếp đại biểu chuyên gia, nhà khoa học.  

2. Văn phòng UBND Thành phố (đơn vị chủ trì tham mưu về công tác tổ 

chức) 

- Phối hợp Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp Thành 

phố xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản điều hành Hội thảo;  

- Chịu trách nhiệm công tác điều phối chung, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, 

báo cáo UBND Thành phố về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện; 
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- Rà soát, hoàn thiện, chuẩn bị nội dung, tài liệu, các Bài phát biểu của lãnh 

đạo UBND Thành phố tại Hội thảo;  

- Phát hành giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo: đại biểu lãnh đạo Trung 

ương, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; các Sở, ban, ngành, đơn vị; các tổ 

chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí,…; 

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo và các chi 

phí liên quan (nếu có). 

3. Sở Tư pháp 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Hội thảo, rà soát, nghiên 

cứu, tham gia ý kiến tại Hội thảo; Phối hợp tổng hợp các ý kiến đóng góp tại Hội 

thảo.  

- Phối hợp giới thiệu chuyên gia tham gia Hội thảo và viết bài trình bày tại 

Hội thảo. 

4. Sở Tài chính 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Hội thảo, rà soát, nghiên 

cứu, tham gia ý kiến tại Hội thảo;  

- Thẩm tra, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định. 

5. Các cơ quan, sở ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội: Tham dự Hội 

thảo đầy đủ và viết bài, tham gia ý kiến góp ý các nội dung trình bày tại Hội thảo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về “Cơ chế, chính sách, biện pháp 

ưu đãi, hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực công nghệ cao làm việc tại khu công nghệ 

cao và thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo tại khu công nghệ cao”; Đây là nội 

dung quan trọng đảm bảo tiến độ trình các nội dung tại Kỳ họp HĐND Thành phố 

kỳ tháng 07/2025, UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan căn 

cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

 NC, KGVX, KT, HCQT, TH; 

- Lưu: VT, NC Ngân. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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